
AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 4 del 03-02-2023
-  pag. 1  -

CAMPOROTONDO di FIASTRONE

Comune di
Camporotondo di  F iastrone
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a
62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO

DETERMINAZIONE NUMERO 4 DEL 03-02-2023 REG.GENERALE N.17

OGGETTO: PNRR- Determinazione a contrarre - Affidamento del servizio di 
assistenza finalizzata alla realizzazione di quanto previsto 
dall'avviso 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - 
Comuni (aprile 2022)" - M1C1 PNRR Investimento 1.4 Servizi e 
cittadinanza digitale finanziato dall'Unione Europea  
NextGenerationEU alla Ditta TASK s.r.l.

L'anno duemilaventitre il giorno tre del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa;

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a 
nominare, con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile 
dell’Area Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa;

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a 
nominare, con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile 
dell’Area Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il Dispositivo per la 

Ripresa e la Resilienza;
  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 4 del 03-02-2023
-  pag. 2  -

CAMPOROTONDO di FIASTRONE

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 1 – Componente 1 – 
Asse 1, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” con una dotazione 
complessiva di euro 813.000.000,00;

 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012;

 il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»;

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani;

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 "Esperienza 
del cittadino nei servizi pubblici - Comuni " approvato con Decreto del Consiglio dei Ministri n. 
24/2022 - PNRR del 01/04/2022, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

RICHIAMATO l’allegato 2 – Definizione del perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.1 
“Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici” – Comuni;

PREMESSO CHE:

 al fine di dare attuazione alla Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): Digitalizzazione, innovazione e sicurezza 
nella PA, intervento finalizzato al miglioramento complessivo della qualità dei 
servizi digitali offerti ai cittadini e finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU, è stato emanato avviso pubblico per la presentazione di progetti 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

 il Comune di Camporotondo di Fiastrone ha partecipato all’Avviso Pubblico “Misura 
1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Comuni (aprile 2022)” – M1C1 
PNRR Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” presentando n. 1 proposta 
progettuale e relativa richiesta di finanziamento per un importo di € 79.922,00, CUP 
C21F22000480006.

DATO ATTO CHE: con decreto di approvazione 32 - 1 / 2022 – PNRR è stato assegnato 
al Comune di Camporotondo di Fiastrone il finanziamento richiesto;

ATTESO CHE:

 la società Task S.r.l., interamente pubblica e partecipata dall’Ente, si occupa – tra l’altro - 
dell’allestimento ed aggiornamento informatico del sito internet del Comune; 

 in sede di partecipazione ai Bandi PNRR, con Determinazione numero 41 del 
24-06-2022, Reg. Generale n. 68, l’Ente si impegnava ad affidare alla Società TASK 
S.r.l. le attività tecniche finalizzate alla realizzazione dei servizi previsti dall’avviso 1.4.1 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 4 del 03-02-2023
-  pag. 3  -

CAMPOROTONDO di FIASTRONE

Esperienza dei servizi pubblici (sito web) con modalità e costi da concordare e quantificare 
al momento in base alle specifiche esigenze;

CONSIDERATO CHE il D.lgs. n. 175/2016 all’art. 16, in considerazione della libertà di 
organizzazione delle P.A. nell’esecuzione dei propri lavori o la prestazione dei propri servizi, 
consente alle amministrazioni l’affidamento diretto a società in house purché esercitino su di esse 
un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi, la società non abbia partecipazione di 
capitali privati (salvo se prescritte dalla legge e se non comportanti poteri di controllo o di veto o 
esercizio di un’influenza determinante sulla società), e purché i relativi statuti prevedano che oltre 
l’80% del fatturato sia effettuato nello svolgimento dei compiti affidati da enti pubblici 
controllanti; 

DATO ATTO CHE sussistono e permangono in modo stabile nei confronti di TASK S.r.l. i 
requisiti previsti dall’ordinamento europeo e nazionale per la ricorrenza di affidamenti in house 
providing in quanto:

 la società ha recepito nel proprio Statuto i requisiti sia della prevalenza dell’attività svolta 
dalla società stessa con gli enti controllanti, sia della totale partecipazione pubblica;

 le amministrazioni controllanti esercitano un assoluto potere di direzione, di 
coordinamento e di supervisione dell’attività della società controllata, che non possiede 
alcuna autonomia decisionale in relazione ai più importanti atti di gestione;

 in attuazione di quanto previsto dalle linee guida ANAC n. 7/2017 e ai sensi dell'art.192 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in data 31 maggio 2018, gli enti soci hanno presentato per TASK 
S.r.l. la domanda di iscrizione all'Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che effettuano affidamenti diretti nei confronti di propri organismi in house;

VISTA:

 l’offerta per la realizzazione della Misura 1.4.1. limitatamente al pacchetto “cittadino 
informato” presentata da TASK S.r.l. di € 8.300,00, iva esclusa, comprendente:

- a) l’implementazione/adeguamento del sito istituzionale;
- b) integrazioni con i partner tecnologici scelti dall’ente per i vari servizi da incorporare nel 

sito e per l’autenticazione con accesso unico
- c) migrazione completa delle informazioni presenti nell’attuale sito istituzionale e 

supporto alla ristrutturazione dei contenuti come da indicazioni fornite nelle linee guida; 
- d) diffusione e promozione del progetto online, sia web che social, in linea con quanto 

previsto dalla Strategia di Comunicazione del PNRR;
- e) help desk dedicato all’assistenza;

RITENUTO CHE:

 l’offerta presentata da TASK S.r.l. soddisfa i criteri di congruità economica di cui all’art. 
192, co 2, del d.lgs. 50/2016 in quanto coerenti e conformi rispetto ai correnti prezzi di 
mercato;

 la realizzazione del progetto, come descritto nell’offerta, rientra nelle attività svolte dalla 
società TASK S.r.l. per i propri enti soci, la quale possiede il know-how relativamente agli 
ambiti tematici previsti, oltre alle competenze tecniche e alle capacità tecnico-professionali 
necessarie al raggiungimento dell’obiettivo previsto per la misura 1.4.1. – Pacchetto 
cittadino informato – del PNRR. In particolare, in questi anni, TASK ha dimostrato:
a. efficienza nella gestione del sistema informativo provinciale ed economicità di scelte e 
di investimenti; 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 4 del 03-02-2023
-  pag. 4  -

CAMPOROTONDO di FIASTRONE

b. qualità del servizio e profonda conoscenza delle procedure e dei sistemi oggetto di 
integrazione e di interoperabilità, con conseguente garanzia di efficienza e di efficacia 
progettuale e di gestione dei progetti da realizzare; 
c. un ottimale impiego delle risorse pubbliche.

 l’affidamento del servizio a TASK, si configura quale scelta più idonea nel rispetto dei 
principi di economicità, efficienza, tempestività e correttezza, in quanto volta a 
scongiurare sovrapposizione di soggetti diversi nella gestione del servizio, nonché per 
ragioni tecniche, con particolare riguardo alla sicurezza informatica dei sistemi, alla 
responsabilità per eventuali disservizi, alla totale rispondenza alle normative vigenti in 
materia e alla continuità dei servizi.

DATO ATTO pertanto che sussistono le condizioni di legge per l’acquisizione dei servizi in 
oggetto mediante affidamento diretto in house in favore della Società TASK S.r.l. con sede in via 
Velluti 41, Macerata, p.iva 01369040439, ai sensi degli artt. 5 e 192 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 16 D.lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di offerta economicamente congrua, anche 
in termini di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle 
risorse pubbliche in quanto particolarmente conveniente poiché oltre ad un prodotto qualitativo, 
garantisce i servizi sopra descritti (a-b-c-d - e) in conformità alle indicazioni contenute nell’avviso 
PNRR e i suoi allegati;

PRECISATO conseguentemente che:
 gli interventi sono finalizzati al miglioramento complessivo della qualità dei servizi 

digitali offerti ai cittadini;
 l’oggetto del contratto riguarda l’implementazione/adeguamento del sito istituzionale 

secondo il “Modello sito Comunale” ed in conformità con le Linee guida emanate ai sensi 
del CAD e l’e-goverment benchmark relativamente agli indicatori della ‘user-centricity’ e 
della trasparenza;

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. n. 50/2016;

VERIFICATO che in relazione alla presente procedura sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interesse ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

DATO ATTO CHE la società si impegna a trasmettere all’Amministrazione e alle 
rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità, entro 6 
mesi, la relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile ai sensi dell’art. 
47, comma 3, del d.l. 77/2021, nonché la certificazione di cui all’articolo 17 della legge 12 marzo 
1999, n. 68, e una relazione relativa all'assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e 
alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a suo carico nel triennio antecedente la data di 
scadenza di presentazione dell’offerta; nel caso in cui per lo svolgimento del contratto, ovvero per 
attività ad esso connesse e strumentali, sia necessario procedere a nuove assunzioni, si obbliga ad 
assicurare che una quota pari almeno al 30% (trenta percento) delle nuove assunzioni sia destinata 
sia all’occupazione giovanile (rivolta a giovani di età inferiore a 36 anni al momento 
dell’assunzione), che all’occupazione femminile;

CONSTATATO CHE il suddetto operatore è in regola con la regolarità contributiva di cui al 
DURC in atti;

VISTI



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 4 del 03-02-2023
-  pag. 5  -

CAMPOROTONDO di FIASTRONE

 il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016;
 la legge 11.09.2020, n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni) di conversione con modifiche 

del D.L. 76 del 16.07.2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale";

 la legge 29.07.2021, n. 108 di conversione con modifiche del D.L. 77 del 31.05.2021;
 le Linee Guida Anac n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.

1097 del 26.10.2016 come successivamente modificate ed aggiornate;

VISTA la determinazione n. 4 del 30/01/2023, con la quale il Geom. Pierfederico Zamponi è stato 
nominato RUP, Responsabile unico del procedimento per la realizzazione degli interventi di:

- Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA
nell’ambito della “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni” Pacchetto 
cittadino informato - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” finanziata 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento a norma dell’art. 147-bis 
del D.lgs. n. 267/2000 e DATO ATTO del parere di regolarità contabile rilasciato a norma della 
medesima disposizione di legge; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG SIMOG n. 96224275F5;

VISTI gli articoli 107 e 109 c. 2 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA

1. di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2.  di affidare, per le motivazioni ampiamente illustrate in premessa, il servizio di:
a) l’implementazione/adeguamento del sito istituzionale;
b) integrazioni con i partner tecnologici scelti dall’ente per i vari servizi da incorporare nel 

sito e per l’autenticazione con accesso unico;
c) migrazione completa delle informazioni presenti nell’attuale sito istituzionale e supporto 

alla ristrutturazione dei contenuti come da indicazioni fornite nelle linee guida; 
d) diffusione e promozione del progetto online, sia web che social, in linea con quanto 

previsto dalla Strategia di Comunicazione del PNRR;
e) help desk dedicato all’assistenza;

di cui alla “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni” Pacchetto 
cittadino informato - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” alla Ditta TASK s.r.l. con sede in via 
Velluti 41, Macerata 62100, p.iva 01369040439, per un importo di €, per un importo di € 
8.300,00 (IVA esclusa);

(IVA esclusa);

3. di impegnare la somma di € 8.300,00 (IVA esclusa) ex cap. 2507, codice di bilancio 
01.02-203.01.01.003 del Bilancio 2023/2025, in corso di predisposizione;

4. di dare atto che il CUP assegnato è il seguente CUP C21F22000480006;



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 4 del 03-02-2023
-  pag. 6  -

CAMPOROTONDO di FIASTRONE

5. di dare atto che il sistema telematico ANAC ha attribuito il seguente codice CIG 
96224275F5;

6. di stabilire che l’affidatario deve assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e 
del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi;

7. di stipulare il contratto con la società in house TASK S.r.l. mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata;

8. di attestare che in relazione alla presente procedura sono assenti ipotesi di
conflitto d'interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

9. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs.
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 
190/2012;

10. di dare atto che si provvederà ad effettuare la liquidazione relativa alla suddetta spesa, senza 
adozione di ulteriori provvedimenti, entro i limiti di cui al presente atto, a seguito di 
presentazione di fattura debitamente riscontrata come rispondente a quanto ordinato e 
regolare ai fini contabili e fiscali.

L’Istruttore Direttivo Tecnico
F.to  Pierfederico Zamponi



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 4 del 03-02-2023
-  pag. 7  -

CAMPOROTONDO di FIASTRONE

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE

UFFICIO RAGIONERIA
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 
con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
- che la presente determina:
É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 20-03-2023 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.
É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 20-03-2023

Camporotondo di Fiastrone li 20-03-2023
IL Vice Segretario

F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, 
è divenuta esecutiva il giorno 06-02-2023 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 20-03-2023

IL Vice Segretario
* F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93.

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

